

## **Oświadczenie złożone przez senatora Jerzego Wcisłę na 56. posiedzeniu Senatu w dniu 12 stycznia 2023 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra rolnictwa i rozwoju wsi Henryka Kowalczyka

Szanowny Panie Premierze!

Z największym niepokojem apeluję do Pana Premiera o interwencję w sprawie trudnej sytuacji producentów rolnych m.in. Warmii i Mazur. Szybki wzrost cen prądu, paliwa czy nawozów wpływa niekorzystnie na cały sektor rolno-spożywczy, co przekłada się na stale wzrastające koszty produkcji w rolnictwie, a to, koniec końców, odbija się na każdym Polaku. W obecnej sytuacji nie da się zaplanować produkcji długoterminowo, bo nikt nie wie, z jakimi kosztami przyjdzie mu się zmierzyć nawet już za miesiąc. Ta niepewność często doprowadza do wygaszania hodowli, chociażby drobiu, która przez wzrost cen ogrzewania zaczyna być nieopłacalna. Następnym problemem jest niski limit na zużycie energii elektrycznej, tj. 3 tysiące kWh, który jest na dodatek stały dla całego sektora produkcji. Według producentów limit ten w przypadku gospodarstw rolnych o profilu zwierzęcym zostanie wykorzystany już w pierwszych miesiącach 2023 r. Istotnym problemem jest też napływ tańszego produktu z krajów spoza Unii Europejskiej. Oczywiście jest, że w przypadku likwidacji kolejnych polskich hodowli oraz istotnego wzrostu cen produktu rodzimego zubożały w tej trudnej sytuacji konsument wybierze produkt tańszy, nawet jeśli miałby być gorszy jakościowo.

Na koniec warto jeszcze zwrócić uwagę na fakt, że obowiązujący obecnie program wakacji kredytowych nie dotyczy rolników, którzy wzięli kredyt hipoteczny na zakup ziemi czy budowę budynków gospodarskich, a przyszło im się mierzyć obecnie z niesamowicie trudną sytuacją.

W związku z tym pragnę skierować do Pana Premiera pytania, w których są także zawarte postulaty Porozumienia Rolników Warmii i Mazur.

1. Czy w związku z dynamicznym wzrostem cen prądu i surowców energetycznych możliwe jest zniesienie podatku VAT na olej opałowy wykorzystywany do celów grzewczych?

2. Czy możliwe jest zwiększenie limitów na zużycie energii elektrycznej z 3 tysięcy kWh do 6 tysięcy kWh oraz uzależnienie limitów ze względu na kierunek produkcji?

3. Czy możliwa jest interwencja rządu w sprawie napływu produktów spoza Unii Europejskiej, przez które polska żywność staje się coraz mniej konkurencyjna?

4. Czy możliwe jest wprowadzenie tożsamego programu wakacji kredytowych dla rolników?

Apeluję do Pana Premiera o interwencję. Polska jest znana na świecie ze swej żywności i promuje nasz kraj lepiej niż wiele kampanii reklamowych. Należy zrobić wszystko, by tak pozostało.

W obliczu obecnego kryzysu pojawia się realne widmo upadku polskiego rolnictwa. Rząd musi zrobić wszystko, by się temu przeciwstawić, ponieważ na koniec ucierpi nie tylko branża, ale każdy Polak. Należy wprowadzić mechanizmy osłonowe, by zapewnić stabilność dostaw produktów spożywczych dla obywateli, więc niesamowicie istotne jest bezpieczeństwo energetyczne i finansowe sektora rolniczego.

Z wyrazami szacunku  
Jerzy Wcisła